
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 13 giugno 2005 - Deliberazione N. 707 - Area
Generale di Coordinamento N. 17 - Istruzione - Educazione Professionale - Politica Giovanile e del Forum Re-
gionale della Gioventù - Osservatorio Regionale del Mercato del Lavoro (O.R.M.E.L.) - Politiche di stabilizza-
zione di lavoratori socialmente utili.

PREMESSO

- che La Regione Campania nell’espletamento della funzione di coordinamento e promozione delle politi-
che di stabilizzazione dei lavoratori socialmente utili, ha sostenuto con notevoli impegno di risorse finanziarie
gli sforzi degli Enti Locali che hanno attuato programmi di reimpiego e stabilizzazione dei lavoratori socialmen-
te utili,

- che La Regione Campania ha promosso iniziative per lo svuotamento del bacino dei lavoratori socialmen-
te utili, quali la costituzione di società miste, fuoriuscita incentivata, assunzioni negli organici degli Enti Locali,
contratti di collaborazione coordinata e continuativa stipulati con l’Ente attuatore dei progetti di lavoro social-
mente utile, assunzioni nelle Imprese Private;

- che La Regione Campania ha definito e attivato processi di premialità economica per sostenere gli sforzi
degli Enti Locali che concretamente si sono impegnati in percorsi di stabilizzazione dei lavoratori socialmente
utili;

- che La Giunta Regionale della Campania con Deliberazione n. 5783 del 29/11/2002 ha riconosciuto
all’Amministrazione Provinciale di Napoli e al Comune di Napoli un contributo straordinario, con vincolo spe-
cifico di destinazione per le politiche di stabilizzazione dei lavoratori socialmente utili per progetti triennali;

- che il sostegno agli Enti Locali che presentavano il maggior addensamento di lavoratori socialmente utili
ha portato alla stabilizzazione di un gran numero di unità;

- che La Regione Campania intende continuare a sostenere gli sforzi degli Enti locali che presentano nei propri
progetti e nei propri ambiti territoriali il maggior addensamento di lavoratori socialmente utili;

CONSIDERATO

- che Bisogna procedere alla individuazione di specifici segmenti di attività lavorativa per il reinserimento
dei lavoratori socialmente utili;

- che Si rendono necessari ulteriori interventi a sostegno degli Enti Locali, quali il Comune di Napoli, le
Amministrazioni Provinciali di Napoli, Caserta e Salerno, i cui ambiti territoriali sono interessati da Enti che
presentano maggior addensamento di unità di lavoratori socialmente utili, e che hanno sostenuto notevoli sforzi
nell’attuazione dei percorsi di stabilizzazione dei lavoratori socialmente utili;

CONSTATATO

- che le iniziative di sostegno agli enti che hanno intrapreso concreti percorsi di stabilizzazione dei propri la-
voratori socialmente utili hanno portato ad un notevole decremento delle unità del bacino dei lavoratori social-
mente utili, creando opportunità di lavoro stabile;

RITENUTO

- di dover proseguire nel sostegno agli enti locali quali il Comune di Napoli, le Amministrazioni Provinciali
di Napoli, Caserta e Salerno, i cui ambiti territoriali sono interessati da Enti che presentano maggior addensa-
mento di unità di lavoratori socialmente utili, e che hanno sostenuto notevoli sforzi nell’attuazione dei percorsi
di stabilizzazione dei lavoratori socialmente utili, attraverso l’individuazione di specifici segmenti di attività la-
vorativa per il reinserimento dei lavoratori socialmente utili;

- che è opportuno prevedere per il Comune di Napoli, le Amministrazioni Provinciali di Napoli, Caserta e
Salerno, risorse complessive pari ad Euro 23.000.000,00, con vincolo specifico di destinazione, per incentivi e
premialità, a sostegno dei percorsi di stabilizzazione dei lavoratori socialmente utili, per una programmazione
triennale;

- che è opportuno prevedere per il Comune di Napoli, la somma di Euro 15.000.000,00, per l’Amministra-
zione Provinciale di Napoli la somma di Euro 5.000.000,00, per l’Amministrazione Provinciale di Caserta la
somma di Euro 1.500.000,00 per l’Amministrazione Provinciale di Salerno la somma di Euro 1.500.000,00;

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 33 DEL 4 LUGLIO 2005



RILEVATO

- che Lo stanziamento attualmente disponibile non consente di far fronte in toto alle esigenze sopra descritte,
e che si rende pertanto necessario ampliare la disponibilità finanziaria dei capitoli di spesa specifici per le finalità
di stabilizzazione e svuotamento del bacino Isu;

PRESO ATTO

- che per la attuazione di tali attività a sostegno degli Enti che intraprendono o hanno intrapreso iniziative
volte alla creazione del lavoro stabile per i lavoratori socialmente utili, l’Assessore al Lavoro procederà a suc-
cessive stipule di protocolli di intesa;

VISTO la Delibera di G.R. n. 5783 del 29/11/2002

VISTO il D.Lgs n. 81/2000

Propone e la Giunta, in conformità a voto unanime

DELIBERA

Per le motivazioni e le considerazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente e fedelmen-
te riportate:

- di Proseguire nel sostegno agli enti locali, quali il Comune di Napoli, le Amministrazioni Provinciali di
Napoli, Caserta e Salerno, i cui ambiti territoriali sono interessati da Enti che presentano maggior addensamen-
to di unità, e che hanno sostenuto notevoli sforzi nell’attuazione dei percorsi di stabilizzazione dei lavoratori so-
cialmente utili, attraverso l’individuazione di specifici segmenti di attività lavorativa per il reinserimento dei
lavoratori socialmente utili;

- di sensibilizzare il Consiglio Regionale affinché incrementi gli stanziamenti del Bilancio Regionale, a sostegno
dei processi di politiche, volte alla creazione di lavoro stabili dei lavoratori socialmente utili;

- di Prevedere per il Comune di Napoli, le Amministrazioni Provinciali di Napoli, Caserta e Salerno, una al-
locazione di risorse complessive pari ad Euro 23.000.000,00, con vincolo specifico di destinazione, per incentivi
e premialità, a sostegno dei percorsi di stabilizzazione per una programmazione triennale;

- di prevedere per il Comune di Napoli, la somma di Euro 15.000.000,00, per l’Amministrazione Provinciale
di Napoli la somma di Euro 5.000.000,00, per l’Amministrazione Provinciale di Caserta la somma di Euro
1,500.000,00, per l’Amministrazione Provinciale di Salerno la somma di Euro 1,500.000,00;

- di demandare all’Assessore al Lavoro, la stipula di protocolli di intesa, per la attuazione di tali attività a
sostegno degli Enti che intraprendono o hanno intrapreso iniziative volte alla creazione del lavoro stabile per i
lavoratori socialmente utili;

- di rinviare a successivi atti del Dirigente del Settore ORMEL l’impegno e l’erogazione delle risorse, se-
condo le modalità definite nei protocolli di intesa;

- di inviare il presente provvedimento all’A.G.C. n. 17, al Settore Ormel, al Settore Entrate e Spesa, al Settore
Stampa Documentazione ed Informazione e Bollettino Ufficiale, per gli adempimenti di competenza;

Il Segretario Il Presidente
Brancati Valiante

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 33 DEL 4 LUGLIO 2005




